
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea  noii durate de implementare și a obligațiilor 
aferente finalizării proiectului „Modernizare DJ 203K, km. 

38+000 – 75+000, Mărăcineni – Podu Muncii, Judeţul Buzău”, 
finanțat în cadrul Programului Operațional Regional  

2014 - 2020 
 

  Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere: 
  

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a proiectului de 
hotărâre, înregistrat la nr. 19591/17.11.2023; 

- raportul Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții înregistrat 
la nr. 19592/17.11.2023; 

- avizul de legalitate al  Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- Contractul de finanţare nr. 3379/24.10.2018 perfectat între Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice şi Agenţia pentru Dezvoltare 
Regională Sud – Est, pe de o parte, şi parteneriatul dintre Judeţul Buzău, 
Comuna Mărăcineni, Comuna Săpoca, Comuna Cernătești, Comuna Beceni, 
pe de altă parte, în cadrul Programului Operaţional Regional 2014 – 2020, 
Axa prioritară 6, Prioritatea de investiţii 6.1, Apel de proiecte nefinalizate 
POR 2018/6/6.1/5.; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 196/30.08.2018 privind 
aprobarea promovării de către Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul 
Buzău prin Consiliul Judeţean Buzău a proiectului „Modernizare DJ 203K, km. 
38+000 – 75+000, Mărăcineni – Podu Muncii, Judeţul Buzău”; 

- Ordinul nr. 4008/23.10.2023 al Ministerului Investițiilor și Proiectelor 
Europene privind modificarea Anexei 10.8 ”Model orientativ contract de 
finanțare”; 

- Instrucțiunea nr. 207/31.10.2023 a Autorității de Management pentru 
Programul Operațional Regional 2014 – 2020 privind acțiunile AM/OI de 
pregătire în vederea închiderii POR 2014 - 2020; 

- Hotărârea Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a 
cheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european 
de dezvoltare regională, Fondul social european şi Fondul de coeziune 2014-
2020, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 3, lit. i), j) și art. 17 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 
operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020; 

 



În temeiul art. 173, alin. 1, lit. „f” şi art. 182, alin. 1 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă propunerea de implementare a activităților proiectului 

„Modernizare DJ 203K, km. 38+000 – 75+000, Mărăcineni – Podu Muncii, Judeţul 
Buzău” , după data de 31 decembrie 2023 – proiect nefinalizat.  

 
Art. 2. În funcție de decizia Comitetului de Monitorizare al Programului 

Operațional 2014-2020 de încadrare a proiectului în categoria de proiect 
nefinalizat,  prin hotărâre a Consiliului Județean Buzău se vor stabili forma 
actualizată a bugetului proiectului și responsabilitățile asumate de către UAT – 
Județul Buzău, precum și responsabilitățile asumate de către UAT – Județul Buzău, 
inclusiv cele precizate în anexa 2 la Ordinul Ministrului Investițiilor și Proiectelor 
Europene nr. 4008/2023 (obligații beneficiar - proiect nefinalizat). 
      

Art. 3. Direcția de Dezvoltare Regională și celelalte direcții din aparatul de 
specialitate al Consiliului Județean Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 
Art. 4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii către Instituţia Prefectului - Judeţul Buzău şi către cei interesaţi, precum 
şi publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Buzău. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 

                   CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 

 
                                MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 
 
NR. 267 
BUZĂU, 27 NOIEMBRIE 2023 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

 



     CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECȚIA PENTRU ADMINISTRAREA  
   PATRIMONIULUI ȘI INVESTIȚII 
Nr. 19592/17.11.2023 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea  noii durate de 

implementare și a obligațiilor aferente finalizării proiectului 
„Modernizare DJ 203K, km. 38+000 – 75+000, Mărăcineni – 
Podu Muncii, Judeţul Buzău”, finanțat în cadrul Programului 

Operațional Regional 2014 - 2020 
 

Consiliul Judeţean Buzău a aprobat, prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Buzău nr. 196/30.08.2018, proiectul „Modernizare DJ 203K, km. 38+000 – 
75+000, Mărăcineni – Podu Muncii, Judeţul Buzău”, în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 6 Îmbunătățirea infrastructurii 
rutiere de importanță regională, Prioritatea de investitii 6.1 Stimularea mobilității 
regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, 
inclusiv a nodurilor multimodale, Apel de proiecte nefinalizate POR 2018/6/6.1/ 
5, Contract de finanţare nr. 3379/24.10.2018. Data de finalizare a implementării 
proiectului: 31.12.2023.  

La data pezentului raport este în curs de derulare Contractul de lucrări nr. 
59/10108/11.07.2018, încheiat cu SC OYL COMPANY HOLDING AG SRL Slobozia, 
cu o valoare totală de 80.346.975,44 lei, inclusiv TVA. Termen de execuție 
31.12.2023. 

Ulterior finalizării execuției lucrărilor și efectuării recepției la terminarea 
lucrărilor, activitățile proiectului includ realizarea activității obligatorii de 
informare - publicitate și asigurare a vizibilității proiectului, a activității de audit 
financiar extern, precum și transmiterea raportului final de progres și a cererii 
finale de rambursare a cheltuielilor eligibile în cadrul POR 2014-2020. 

În scopul realizării integrale a activităților proiectului, atingerii indicatorilor, 
rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurării funcționalității proiectului, se 
impune continuarea implementării activităților proiectului, din fonduri proprii, 
după data de 31.12.2023. Cheltuieli de informare - publicitate și audit extern 
estimate aferente anului 2024: 26.418 lei. 

Având în vedere cele menţionate mai sus, obligațiile Unității Administrativ 
Teritoriale Județul Buzău, în calitate de beneficiar al proiectului, trebuie 
actualizate şi în consecinţă proiectul de hotărâre iniţiat este fundamentat. 

 
  

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

IULIAN PETRE 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
  Nr. 19591/17.11.2023 

 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea  noii durate de 

implementare și a obligațiilor aferente finalizării proiectului 
„Modernizare DJ 203K, km. 38+000 – 75+000, Mărăcineni – 
Podu Muncii, Judeţul Buzău”, finanțat în cadrul Programului 

Operațional Regional 2014 - 2020 
 
 

Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 196/30.08.2018, Consiliul 
Judeţean Buzău a aprobat proiectul „Modernizare DJ 203K, km. 38+000 – 75+000, 
Mărăcineni – Podu Muncii, Judeţul Buzău”, în cadrul Programului Operaţional 
Regional 2014-2020, Axa prioritară 6 Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de 
importanță regională, Apel de proiecte nefinalizate POR 2018/6/6.1/ 5, Contract 
de finanţare nr. 3379/24.10.2018. Perioada de implementare a proiectului: 
24.10.2018 - 30.12.2023.  

Ținând cont de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 36/2023 
privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale 
finanțate în perioada de programare 2014-2020 și luând în considerare stadiul 
actual de derulare a Contractului de finanţare nr. 3379/24.10.2018, aflat în 
apropierea termenului final de eligibilitate a finanțării UE pentru actuala perioadă 
de programare, în scopul realizării integrale a activităților proiectului, atingerii 
indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurării funcționalității 
proiectului, se impune actualizarea obligațiilor Unității Administrativ Teritoriale 
Județul Buzău, în calitate de beneficiar al proiectului, conform Anexei 2 la Ordinul 
nr. 4008/23.10.2023 al Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene (Obligații 
beneficiar – proiect nefinalizat), redate mai jos: 

 
(1) De a continua implementarea activităților proiectului din fonduri proprii 

după data de 31.12.2023, în scopul realizării integrale a acestora, atingerii 
indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurării funcționalității 
proiectului. 

(2) De a respecta întocmai prevederile contractului de finanțare încheiat 
în vederea implementării proiectului (inclusiv prevederile incluse în anexele 
contractului de finanțare) și în perioada de prelungire a duratei după data de 
31.12.2023, inclusiv în perioada de durabilitate, ce începe să curgă de la momentul 
împlinirii termenului aprobat în vederea finalizării activităților din fonduri proprii și 
asigurării funcționalității proiectului, cu condiția confirmării, de către AM, a 
finalizării integrale a proiectului, prin emiterea unei Note de finalizare, în baza 
verificărilor și documentelor ce vor fi comunicate de OI, conform procedurilor 
aplicabile. 

(3) De a înștiința OI/AMPOR, în termen de maxim 5 zile lucrătoare de la 
apariție, asupra oricărei situații care împiedică/întârzie în mod semnificativ/pune 



în discuție în perioada de după data de 31.12.2023 finalizarea proiectului și 
atingerea indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse. 

(4) De a returna AMPOR, în termenele solicitate, finanțarea 
nerambursabilă primită pentru implementarea proiectului, alături de 
dobânzile/penalitățile aferente, dacă este cazul, în situația în care acesta nu va fi 
integral finalizat și functional până la termenul aprobat în acest sens la nivelul 
contractului de finanțare, conform prevederilor contractului de finanțare și 
legislației aplicabile. 

(5) De a realiza, la termenele specificate de AMPOR, toate măsurile 
necesare pentru implementarea recomandărilor rezultate ca urmare a misiunilor 
de audit ale instituțiilor abilitate în acest sens, precum și de a pune în practică 
recomandările OI/AM în legătură cu acest proiect,  în scopul atingerii indicatorilor, 
rezultatelor și obiectivelor propuse în cadrul proiectului și asigurării funcționalității 
sale. 

(6) De a include/actualiza, după caz, în SMIS informațiile privind stadiul 
implementării activităților după data de 31.12.2023 și asigurarea funcționalității 
proiectului, prin încărcarea în SMIS 2014+/SMIS Minimal, în aceleași condiții ca și 
pe parcursul duratei de implementare în perioada de eligibilitate a cheltuielilor 
pentru intervalul de programare 2014-2020. 

(7) De a respecta și răspunde în termenul indicat oricărei alte solicitări 
OI/AMPOR legată de implementarea activităților proiectului și asigurarea 
funcționalității acestuia. 

(8) De a respecta Instrucțiunile AMPOR emise în legătură cu proiectele 
nefinalizate. 

 
Prin urmare, susțin adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 


	Proiect de HCJ Maracineni finalizare proiect
	raport HCJ Maracineni finalizare proiect
	referat presed Maracineni finalizare proiect

